

Số: 14/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 04 tháng 7 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm năm 2018 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018 (Trình KỲ HỌP THỨ SÁU - HĐND TỈNH KHÓA XI)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015,

Thực hiện Chương trình số 90/CTr-HĐND ngày 29/12/2017 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về chương trình giám sát và hoạt động năm 2018.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động của Ban 6 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND tỉnh

###### 1.1. Công tác tham mưu chuẩn bị nội dung kỳ họp

Thực hiện Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2018, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động, tích cực tham mưu chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban chủ trì xây dựng nghị quyết thay thế Nghị quyết số 79/2013/NQ-HĐND ngày 17/7/2013 của HĐND tỉnh về quy định một số khoản chi đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Gia Lai, trình ra Kỳ họp thứ Sáu, HĐND tỉnh khóa XI.

###### 1.2. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tổ chức họp thẩm tra 08 báo cáo của UBND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh<sup>1</sup>; 01 báo cáo về việc xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ Năm - HĐND tỉnh khóa XI và 04 dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND tỉnh trình tại Kỳ họp thứ Sáu - HĐND tỉnh khóa XI. Nội dung thẩm tra tập trung vào các vấn đề như: Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; tình hình hoạt động của các cơ quan tư pháp trong sáu tháng đầu năm 2018; về các căn cứ pháp lý, sự cần thiết, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để ban hành các nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh trình gồm: Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019; nghị quyết về việc quy định nội dung, mức chi cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai; nghị quyết về việc miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021; nghị quyết về việc bầu bổ sung chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh

<sup>1</sup> Báo cáo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2018 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh; báo cáo của UBND tỉnh về tình hình công tác thanh tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác sáu tháng đầu năm 2018; báo cáo của UBND tỉnh về thực hiện Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 106/NQ-HĐND ngày 07/12/2018.

khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Ban đã thường xuyên đổi mới công tác thẩm tra, góp phần nâng cao chất lượng thẩm tra. Trước khi thẩm tra, Ban đã tổ chức khảo sát, nghiên cứu kỹ các báo cáo, yêu cầu UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các cơ quan chuyên môn có liên quan giải trình, làm rõ những vấn đề mà các cử tri và thành viên Ban quan tâm, thông qua đó có những nhận định, đánh giá, kiến nghị đúng trọng tâm, khách quan đối với các nội dung trình ra kỳ họp của HĐND tỉnh.

Qua công tác thẩm tra, Ban đã chỉ ra những mặt được và những mặt hạn chế trong quá trình thực hiện công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, công tác xét xử của Tòa án nhân dân tỉnh, công tác thi hành án dân sự của Cục thi hành án dân sự tỉnh, công tác đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh trong sáu tháng đầu năm 2018 của UBND tỉnh, xem xét các căn cứ pháp lý, sự cần thiết, sự phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đối với các tờ trình và dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh trình ra các Kỳ họp thứ Sáu - HĐND tỉnh khóa XI.

## 2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong sáu tháng đầu năm 2018 Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tổ chức, triển khai 02 cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề: Giám sát “Công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức hành chính, sự nghiệp năm 2016 - 2017 trên địa bàn tỉnh” và khảo sát “Về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn tỉnh năm 2018”; 01 đợt giám sát giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Ban năm 2016, 2017; 04 đợt giám sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

### 2.1. Kết quả giám sát “Công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức hành chính, sự nghiệp năm 2016 - 2017 trên địa bàn tỉnh”

Ban đã tiến hành giám sát trực tiếp tại UBND các huyện Kbang, Krông Pa, thành phố Pleiku; các sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Nội vụ và UBND tỉnh; giám sát qua báo cáo đối với UBND các huyện thị xã còn lại trên địa bàn tỉnh.

Qua giám sát, công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức hành chính, sự nghiệp năm 2016 - 2017 trên địa bàn tỉnh bên cạnh những mặt đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

Các cơ quan đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh hàng năm chưa có kế hoạch bố trí sử dụng hết số biên chế công chức, viên chức được giao: Năm 2016 là 1.829 biên chế<sup>2</sup>; năm 2017 là 1.889 biên chế<sup>3</sup>, số biên chế chưa sử dụng hết tập trung chủ yếu là ngành y tế<sup>4</sup>; công tác tổ chức thi, xét tuyển công chức, viên chức của tỉnh không kịp thời, làm ảnh hưởng đến hiệu quả, kết quả công việc của các đơn vị<sup>5</sup>. chậm bố trí sinh viên sau khi đào tạo cử tuyển theo yêu cầu đào tạo, gây lãng phí cho ngân sách nhà nước và ảnh hưởng tâm lý cho người đi học cử tuyển<sup>6</sup>; chậm phê duyệt danh mục vị trí việc làm cho các đơn vị sự nghiệp làm ảnh hưởng đến công tác bố trí biên chế trong các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh; chưa triển khai kiểm tra việc thực hiện các quyết định về quản lý biên chế công chức đối với các cơ

<sup>2</sup> Trong đó: Công chức 206 biên chế và viên chức 1.623 biên chế.

<sup>3</sup> Trong đó: Công chức 363 biên chế, viên chức 1.526 biên chế.

<sup>4</sup> Năm 2016 biên chế viên chức ngành y tế được giao là 4.526 biên chế, có mặt là 4.166 biên chế; năm 2017 biên chế viên chức ngành y tế được giao là 4.514 biên chế, có mặt là 4.068 biên chế.

<sup>5</sup> Năm 2016 không thi tuyển công chức, năm 2017 không tổ chức tuyển viên chức.

<sup>6</sup> Hiện còn 41 đối tượng cử tuyển chưa bố trí công việc.

quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc mà chỉ lồng ghép trong công tác kiểm tra nội vụ; chưa tổ chức thường xuyên thi hoặc xét thăng hạng cho số viên chức ở các đơn vị sự nghiệp; việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức còn nể nang, định tính, chưa có bộ tiêu chí và quy trình hướng dẫn đánh giá đối với CBCCVC nên công tác đánh giá vẫn mang tính hình thức, chưa thật sự cụ thể gắn với nhiệm vụ, kết quả công việc gắn với vị trí việc làm đảm nhận; lộ trình tinh giản biên chế mới dừng lại ở các đối tượng nghỉ hưu trước tuổi, cắt giảm biên chế chưa thật sự theo chủ trương tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ<sup>7</sup>; quyết định số 04/2013/QĐ-UBND ngày 22/01/2013 của UBND tỉnh về ban hành quy định về quản lý công tác tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức nhà nước thuộc tỉnh Gia Lai đã không còn phù hợp.

Qua giám sát, Ban đã có 08 kiến nghị đối với Ủy ban nhân dân tỉnh, 02 kiến nghị HĐND, UBND cấp huyện.

## **2.2. Kết quả khảo sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn tỉnh năm 2018**

Ban đã tiến hành khảo sát trực tiếp tại Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Ban Chỉ huy quân sự các huyện: Ia Grai, Đak Đoa, thành phố Pleiku và UBND xã An Phú, phường Thống Nhất - thành phố Pleiku.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác tuyển quân trên địa bàn tỉnh vẫn còn có một số hạn chế như:

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có lúc, có nơi chưa đạt yêu cầu, chậm đổi mới về nội dung và hình thức nên việc nắm bắt, hiểu biết về Luật nghĩa vụ quân sự của một số cán bộ cấp thôn, làng, tổ dân phố chưa được nhiều; một số thanh niên chấp hành không nghiêm lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự, sơ tuyển sức khoẻ, khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự; một số quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản có liên quan còn nhiều bất cập gây khó khăn trong việc triển khai thực hiện; việc chỉ đạo rà soát, phúc tra, đăng ký, quản lý, nắm nguồn sẵn sàng nhập ngũ ở một số xã, phường, thị trấn chưa được chặt chẽ. Tổ chức xét duyệt chính trị ở một số địa phương thành phần Hội đồng xét duyệt chính trị ở cấp huyện, cấp xã chưa thực hiện đúng quy định; công tác tham mưu của Hội đồng nghĩa vụ quân sự cho cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyển quân ở một số địa phương chưa được kịp thời; một số ban ngành, đoàn thể chưa phối hợp đồng bộ cùng cơ quan quân sự trong việc thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; trong quá trình triển khai thực hiện có một số nội dung thiếu sâu sát, việc kiểm tra hướng dẫn quy trình tuyển quân ở cơ sở chưa chặt chẽ; công tác chỉ đạo khắc phục các mặt tồn tại chưa được kịp thời, chưa quyết liệt dẫn đến việc thực hiện nội dung xét duyệt, sơ tuyển, khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự, hồ sơ lý lịch chưa đảm bảo còn nhiều sai sót, kết quả phúc tra sức khoẻ của các đơn vị nhận quân vẫn còn loại trả; tình trạng công dân tìm mọi cách để trốn, tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự như việc kê khai lý lịch nghĩa vụ quân sự không đúng sự thật, xăm, trổ, khai hút cỏ Mỹ, khai về các bệnh khó xác định để kết luận trong khám hoặc sử dụng các loại thảo dược để tăng huyết áp, nhịp tim, mạch... ngày càng nhiều; một số địa phương Trạm trưởng Trạm y tế xã không tham gia tập huấn Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 Thông tư liên tịch

<sup>7</sup> tính đến 6 tháng đầu năm 2018 các cơ quan, địa phương đã rà soát, thực hiện theo quy trình và cấp thẩm quyền đã thống nhất giải quyết chính sách tinh giản biên chế cho 513 CBCCVC, trong đó chia theo chính sách thụ hưởng có 437 nghỉ hưu trước tuổi, 76 thôi việc ngay

của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, dẫn đến việc thực hiện tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe chưa đảm bảo yêu cầu, mẫu biểu báo cáo sai, thực hiện công khai các loại danh sách đã số làm chưa kịp thời; công tác phối hợp xử lý công dân chồng, trốn giữa Quân sự, Công an và các ngành (cấp huyện, xã) thực hiện chưa tốt.

Qua khảo sát, Ban đã có 01 kiến nghị đối với Trung ương; 04 kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh, 03 UBND cấp huyện

### **2.3. Giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2016, 2017**

Sau khi nhận được những kiến nghị qua báo cáo giám sát của Ban, UBND tỉnh và các ngành đã tiếp thu ý kiến, tiến hành triển khai thực hiện. Qua giám sát đến nay, UBND tỉnh đã giải quyết xong 17/18 nội dung; còn 01 nội dung “về tổ chức sơ kết đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 14/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới” đang trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã có văn bản đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện. Dự kiến tháng 10/2018, UBND tỉnh sẽ tổ chức sơ kết Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 14/8/2017 để đánh giá lại hiệu quả hoạt động cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và tại Cơ sở tư vấn và cai nghiện ma túy tỉnh.

Đối với các ngành: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an và Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã giải quyết xong 22/23 nội dung và báo cáo kết quả cụ thể các kiến nghị của Ban sau các đợt giám sát; còn 01 nội dung đối với Cục Thi hành án dân sự tỉnh “về việc xây dựng Quy chế phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường”, hiện nay do Cục Thi hành án dân sự tỉnh đang chờ hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự trong việc xây dựng bộ mẫu Quy chế phối hợp nhằm triển khai áp dụng thống nhất cho toàn hệ thống trên cả nước, Ban đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh sau khi có hướng dẫn của Tổng cục Thi hành án dân sự nhanh chóng xây dựng, hoàn thiện Quy chế phối hợp.

### **2.4. Giám sát giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị**

Trong sáu tháng đầu năm 2018, Ban đã tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, Ban đã thực hiện tốt công tác phân loại xử lý và chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết và thông báo kết quả giải quyết để Ban giám sát. Đồng thời tổ chức giám sát việc giải quyết đơn gồm: “việc giải quyết đơn tố cáo của bà Nguyễn Thị Hồng, trú tổ 2 thị trấn Đăk Pơ, huyện Đăk Pơ, tỉnh Gia Lai”; “việc giải quyết đơn của bà Cao Thị Thanh - Tổ dân phố 7, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê, tỉnh Gia Lai và đơn của bà Bùi Thị Hạnh - Số 102, đường 17/3, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê, tỉnh Gia Lai”; việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Thìn, Chủ tịch HĐQT, Giám đốc công ty CP Thương mại Chư Sê ở địa chỉ 642 Hùng Vương, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê, tỉnh Gia Lai. Kết quả cụ thể như sau:

#### **2.4.1. Kết quả giám sát “việc giải quyết đơn tố cáo của bà Nguyễn Thị Hồng, trú tổ 2 thị trấn Đăk Pơ, huyện Đăk Pơ, tỉnh Gia Lai”**

Qua giám sát cho thấy, Kết luận số 01/KL-UBND ngày 24/01/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai là đúng và phù hợp với các quy định của pháp luật. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung trong Kết luận chưa được

kịp thời, công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành chưa có sự đồng thuận, thống nhất trong chỉ đạo nên dẫn đến khó khăn trong triển khai thực hiện. Việc UBND huyện Đak Pơ cho rằng hành vi vi phạm của bà Vâng cùng một hành vi vi phạm là không đúng.

Ban đã đề nghị: UBND tỉnh chỉ đạo Chủ tịch UBND huyện Đak Pơ chấp hành nghiêm Kết luận số 01/KL/UBND-NC ngày 24/01/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai về việc kết luận nội dung tố cáo đối với Chủ tịch UBND huyện Đak Pơ; Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc việc giải quyết của Chủ tịch UBND huyện Đak Pơ; đồng thời kiểm tra, thông báo kết quả giải quyết tố cáo của công dân theo quy định.

Ngày 27/4/2018 Ủy ban nhân dân huyện Đăk Pơ có báo cáo số 83/BC-UBND về kết quả thực hiện các nội dung tại Báo cáo số 101/BC-HĐND ngày 23/3/2018 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh. Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Pơ đã tiến hành trình tự, thủ tục ra quyết định xử lý kỷ luật viên chức đối với bà Hồ Thị Yến Vâng - Phó Hiệu trưởng Trường mẫu giáo Tuổi Thơ (Nguyên Phó Hiệu trưởng Trường mẫu giáo Họa My) với hình thức kỷ luật: Cảnh cáo.

#### **2.4.2. Kết quả giám sát việc giải quyết đơn của bà Cao Thị Thanh trú tại tổ dân phố 7, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê: yêu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên lô đất gia đình bà đang sử dụng nhưng UBND huyện Chư Sê không giải quyết.**

Qua giám sát việc giải quyết kiến nghị của UBND huyện Chư Sê, Ban Pháp chế nhận thấy: UBND huyện Chư Sê đã không thực hiện tốt quản lý đất thuộc sở hữu nhà nước sau khi có quyết định thu hồi đất, để người dân lấn chiếm, sử dụng và chuyển nhượng; ban hành Quyết định giao đất trái thẩm quyền; chưa tích cực phối hợp với Sở Tài nguyên - Môi trường trong giải quyết kiến nghị của công dân.

Để xem xét giải quyết dứt điểm vụ việc trên, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã có ý kiến cụ thể như sau:

- Việc Sở Tài nguyên - Môi trường đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Chư Sê ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 04/01/1992 của UBND huyện Chư Sê về việc giao đất cho Hội Chữ thập đỏ huyện là chưa phù hợp vì theo quy định tại khoản 5 Điều 29 Luật Tổ chức chính quyền địa phương thì Chủ tịch UBND cấp huyện không tự mình bãi bỏ văn bản trái pháp luật của UBND và Chủ tịch UBND cấp huyện.

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 04/01/1992 của UBND huyện Chư Sê (theo quy định tại khoản 5 Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương).

- Đề nghị UBND huyện Chư Sê sau khi có Quyết định bãi bỏ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 04/01/1992 của UBND huyện Chư Sê căn cứ theo quy định của pháp luật, theo quy hoạch sử dụng đất, xem xét hiện trạng, nhu cầu sử dụng đất của các hộ để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thực hiện các nghĩa vụ tài chính theo quy định, trong đó quan tâm đến hộ bà Cao Thị Thanh là gia đình chính sách: có chồng là ông Đặng Văn Phúc là thương binh đang hưởng chế độ thương binh và mẹ chồng là bà Lê Thị Kỷ (ở cùng căn nhà với bà Cao Thị Thanh) là mẹ liệt sỹ đang trực tiếp thờ liệt sỹ.

#### **2.4.3. Kết quả giám sát việc giải quyết đơn của bà Bùi Thị Hạnh trú tại số nhà 102 đường 17/3, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê: yêu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản án số 06/2011/DSPT của TANDTC tại Đà Nẵng.**

Qua giám sát, Ban Pháp chế nhận thấy: UBND huyện Chư Sê đã không triển khai trình tự, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ bà Bùi Thị Hạnh theo như sơ đồ trích lục và bản án phúc thẩm số 06/2011/DS-PT ngày 04/11/2011 của TANDTC tại Đà Nẵng, (không đúng quy định tại khoản 3 Điều 100 Luật Đất đai).

Để xem xét giải quyết dứt điểm vụ việc trên, Ban Pháp chế HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

- Đề nghị UBND huyện Chư Sê xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ bà Bùi Thị Hạnh theo như sơ đồ trích lục và bản án phúc thẩm số 06/2011/DS-PT ngày 04/11/2011 của TANDTC tại Đà Nẵng; triển khai đúng trình tự thủ tục theo quy định tại khoản 3 Điều 100 Luật Đất đai.

- UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên Môi trường chấn chỉnh việc giới thiệu các Công ty đo đạc để đo vẽ trích lục trong khi lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân của các chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai.

#### **2.4.4. Giám sát việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Thìn, Chủ tịch HĐQT, Giám đốc công ty CP Thương mại Chư Sê ở địa chỉ 642 Hùng Vương, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê: Về việc mở đường gom gây ảnh hưởng lối ra, vào cụm kiốt 904B Hùng Vương, huyện Chư Sê.**

Sau khi làm việc với UBND huyện Chư Sê, các sở, ngành: Giao thông - Vận tải, Xây dựng, Thanh tra tỉnh, các đơn vị có liên quan đến đơn khiếu nại của ông Nguyễn Thìn, Chủ tịch HĐQT, Giám đốc công ty CP Thương mại Chư Sê ở địa chỉ 642 Hùng Vương, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê; Ban Pháp chế có ý kiến đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với các nội dung:

- Xem xét việc Ủy ban nhân dân huyện Chư Sê triển khai thực hiện Dự án đường gom tại thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê có phù hợp quy hoạch thị trấn Chư Sê đã được phê duyệt và các quy định tại Mục 7.1, Khoản 7, Điều 1, Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 23/01/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; Khoản 2, Điều 29 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; Khoản 3, Điều 20 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ Giao thông - Vận tải.

- Việc thực hiện Dự án đường gom Quốc lộ 14 đoạn qua trung tâm huyện Chư Sê chưa đáp ứng yêu cầu lưu thông, gây khó khăn cho việc tiếp cận vào nhà các hộ dân và hộ kinh doanh trong phạm vi dự án nên cần được khắc phục: Đối với tuyến đường đã đưa vào sử dụng (rộng 3,0m) nên điều chỉnh mở rộng thêm 1m cho đường gom về phía dãi cây xanh để đảm bảo bề rộng mặt đường gom rộng 4m. Đồng thời bổ sung hồ sơ, thủ tục liên quan việc làm đường gom để đảm bảo các căn cứ pháp lý cho việc thực hiện Dự án.

- Đối với tuyến đường còn lại chưa triển khai thực hiện, yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện Chư Sê dừng triển khai thực hiện, sau khi bổ sung đầy đủ các thủ tục về đường gom theo quy định, trình cấp có thẩm quyền quyết định mới tiếp tục triển khai thực hiện Dự án nêu trên.

#### **2.5. Một số công tác khác**

- Thành viên Ban tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh theo kế hoạch phân công; thành viên Ban thực hiện việc tiếp xúc cử tri, thường xuyên liên hệ với cử tri đúng theo quy định của pháp luật, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri đồng thời tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Tham gia các Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực, HĐND tỉnh, các Ban

HĐND tỉnh gồm; Giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh năm 2016, 2017; giám sát kết quả, hiệu hoạt động của các đơn vị quản lý thị trường trên địa bàn tỉnh; giám sát việc giao đất, cho thuê đất và công tác quản lý, sử dụng đất đối với tổ chức trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 01 đợt giám sát về giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Thường trực HĐND tỉnh gửi đến Kỳ họp thứ Năm - HĐND tỉnh khóa XI.

Ngoài ra, Ban còn tham gia hội nghị giao ban của Thường trực HĐND các tỉnh Miền Trung Tây Nguyên, Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tại huyện Chư Sê.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung trong sáu tháng đầu năm 2018, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã hoàn thành kế hoạch đề ra, đúng nội dung, kế hoạch giám sát, khảo sát và thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục giám sát, khảo sát theo quy định của pháp luật. Thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các cơ quan đơn vị được giám sát. Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan chuyên môn để nâng cao chất lượng giám sát.

Trước các đợt giám sát, khảo sát ban hành quyết định thành lập đoàn giám sát và xây dựng đề cương, thông báo thành phần, thời gian, địa điểm giám sát cụ thể giúp cho các đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát và thành viên đoàn giám sát thuận tiện trong việc chuẩn bị các nội dung báo cáo cũng như chủ động trong việc bố trí thời gian tham gia đoàn giám sát. Sau giám sát, khảo sát, Ban đưa ra các kết luận, kiến nghị đúng quy định phù hợp với yêu cầu thực tế góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

Ban đã tham gia chuẩn bị Kỳ họp thứ Sáu - Hội đồng nhân dân tỉnh đạt kết quả tốt, Ban đã tổ chức nhiều cuộc họp để thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh trình, đạt hiệu quả cao, giúp cho các vị đại biểu HĐND tỉnh có nhiều thông tin trước khi quyết định các nội dung của kỳ họp liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách. Các thành viên Ban đã tích cực nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, tham gia nhiều ý kiến có chất lượng trong các hoạt động của Ban, nhất là hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát ...

Bên cạnh đó còn các hạn chế như:

- Một số đơn vị chịu sự giám sát báo cáo chưa đúng đề cương, yêu cầu của đoàn giám sát, báo cáo không đúng thời gian theo kế hoạch của đoàn giám sát.
- Một số cơ quan, đơn vị khi được mời tham gia đoàn giám sát không cử cán bộ tham gia cùng đoàn giám sát.
- Việc chuẩn bị các nội dung làm việc với đoàn giám sát ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nghiêm túc.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC SÁU THÁNG CUỐI NĂM 2018**

Trong sáu tháng cuối năm 2018, Ban tập trung chủ yếu vào các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tổ chức các đợt giám sát, khảo sát theo kế hoạch của Ban và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
2. Thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh do Thường trực HĐND tỉnh và Ủy ban nhân

dân tỉnh trình ra các Kỳ họp cuối năm của HĐND năm 2018.

3. Tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công và nhiệm vụ phát sinh thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

5. Ban tổ chức đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại các tỉnh vào thời gian thích hợp.

6. Tổ chức tổng kết hoạt động của Ban vào cuối tháng 12/2018.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động sáu tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ công tác trọng tâm sáu tháng cuối năm 2018 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh. Kính trình Kỳ họp thứ Sáu - HĐND tỉnh khóa XI./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT (Ng).

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thị Tường Linh**